Hæc sanè ex ipsa oratione multum capiuntur.

suauitatis : sed tamen nescio quomodo per imaginis representationem melius animantur.

Miserabile est enim, intueri Regiam illam virginem, vasculam, quo fratris cineres contineri existimabat, toties exosculantem, suisque perfundentem lachrymis: quæ actio, licet muta esset, haberet tamen suos ad motum aculeos.

Accedit & mixtura motuum, quæ affectus longe incundiores facit. Nam ut vasculum ab Oreste incognito Electra est oblatum, & presens ipse lugetur, tanquam mortuus: unde profectò irrepit auditorum animis miseratione, quæ iam assurgente læticia sua uilissimè titillatur.

De miseratione, per sermocinationem.

CAPVT XLV.

MAGNAM quoque vim ad permouendos affectus obtinent sermocinationes; in quibus eorum, qui duras patiuntur calamitates, uerba, & orationes aptissimè conformantur, quales sunt præcipuè moribundorum, orbitorum, exulum, & car. eiusdem generis: quod Cicero præclarus artifex non omisit in Milone.

Hominis calamitosi oratio.
Me quidem, Iudices, exanimant, & interimunt hæc uoces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum quotidie. Valeant (inquit) ualeant: ciues mei, sint incolames, sint florentes, sint beati: stet hæc urbs præclara mihiq; patria carissima, quoquo modo merita de me erit: Tranquilla repub. ciues mei (quoniam cum illis non licet) sine me ipsi sed, tamen per me persuantur. Ego cedam, atque abibo, si mihi repub. bona frui non licuerit, at carebo mala: & quamprimum retigero bene moratam, & liberam ciuitatem, in ea conuiescam. O frustra (inquit) suscepti mei labores: o spes fallaces! o cogitationes inanes meæ! &c.

Hæc oratio calamitosi hominis tam grauitè expressa, uehementer animos, mentesque percellit.

In eo genere sunt uelut, ut dixi, virorum moribundorum ad coniuges, aut patrum ad filios colloquia, quæ ubi apertè finguntur, & pronuntiantur, uel è durissimis pecto-

ribus miserationem excutiunt. Finge Sedeciam apud Nabuchodonosorem damnaturam, sic filios postremum alloqui.

Quid me aspicitis, dulces animæ? patrem non hodie primum amittitis: tunc desijt in humanis esse uester parens, cum miser, & captiuus esse cœpit. Viuite felices amores mei, si quæ felicitas in seruitute esse potest. Vos fortasse melior fortuna, cum Deo uisum fuerit, reuerset. Ego, qui uos simul genui, & perdidit, solus proficiscar ad mortem, meoque sanguine, quicquid est secleris, expiabo.

Valere solatia mea, & cum uobis ereptus fuero, Deum patrem cogitate, qui uos in tutelam suam accipiet, & nunquam desertos esse patietur. State constanter patrijs legibus, & ceremonijs, nec ulla uos temporum iniuria ab auita religionis sanctitate diuellat. Matrem Regiam in hac uiduitate, & exilio miserimam consolamini, fraternam inter uos concordiam sanctissimè fouete. Ego, si quid sepulti mortuorum cineres sapiunt, uestri non obliuiscat; Adero sæpè dormientibus, uigilantibus adero, & uestræ seruitutis angores, qua potero uoce, mitigabo. Valere, iterum meæ delicia; ualete liberi, quondam beati, nunc infelices; quondam florentes, nunc calamitosi; quondam Regis filij, nunc exulis, & Sedecia uir fugitiui; Hic uester Dominus, huic supplicate, amplectimini genua, quis pudor est? Vos miseros quidem effecit fortuna: ignobiles non ideo faciet. Quid sceptra uos adhuc, & Reges eogitatis? Date fati manus, & si uos uestra ætas dolere nondum docuit, Matris fletus imitamini. Heu nimis maturè discitis esse miserii!

Oratio composita est ad ferreum Regis pectus commouendum, itaque miserationes habet satis flebiles, grauitate tamen conditas: Neque enim Sedecias pro sua uita supplicat, uerum se, de coniugis, & liberorum salute uehementer sollicitum, ut debebat, ostendit: Hæc enim cura, in paterna viscera uehementissimè penetrat, & nullus adeo ferus est, qui huiusmodi sensibus mollissimè non titilletur. Vidi, uidi nobilissimum, & facundissimum adolescentem, cum hæc magno, ut erat imprimis ad dicendum compositæ orationis decoro recitaret, multorum lachrymas expressisse.

In Patrem orbem, quod miserabilis est, audiamus. Iacobus est ille Patriarcha, magnis, & arduis laboribus à puero exercitus, &

H h h 3

quæ

Patri moribundi ad filios grauis oratio.

Sedecia uir.

quem idēd generosior decet constantia, quam Sedeciam Regem mollissimis studijs innutritum: ad hoc tamen fulmen, ex morte Iosephi

filij (ut ipse arbitrabatur) contortum, ita loquitur apud Pilonem, orationem miseratioibus, & grauitate condicens.

ORATIO IACOBI PATRIARCHAE, IN FICTA morte Iosephi.

Philo, lib de Ioseph.

Ουχ ὀδύναί με λυπεῖ τέκνον, ἀλλ' ὁ γένος τάρφ. εἰ ἐπὶ γῆς ἐτάφης τ' σῆς, παρηγορήμεν ἑβραῖα πευτα, ἐσοπίλευσα πρότερον ἀπεθνήσκοντα, τελευταίων ἀσπασμάτων ἐκοινώνησα, τοὺς ὀφθαλμοὺς σιωπῶντα, ἐπεδάκρυσα χεῖμένω τῷ νεκρῷ, πολυτελεῶς ἐκίβησα, τῷ νομιζομένω οὐδ' ἀρέλιπον· ἀλλὰ εἰ καὶ ἐπὶ τ' ἐξέης, εἶπον ἄμ, τὸ οἰκτεῖν ὄφλημα τ' φύσεως ἀπολαβήσῃς ὡς οὐδ' ἔσθ, μή χατήρη. πρὸς ζῶντας αἱ πατρίδες, ἀποθανόντων δ' ὅσα γῆ τάρφ. ἰσχυροὶ δὲ εἰσι πάντες ἄνθρωποι, καὶ γὰρ ὁ μακροβιῶταί, ὀλιγοχρονιώταί, ἀντεξείλετο αὐτῶν. εἰ δ' ἴδῃ, καὶ βιαίως, καὶ ἐπιβλήσῃ εἰς θνήσκον, ἢ ἀνμοικροτέρων χροκόν ὅπ' ἀνθρώπων ἀναρεθῆναι. οἱ κτενάτες, νεκροὶ ἀνῆλθσαν, ὡς ἐπαμύτα δακόνι, καὶ τὸ σῶμα ἐγκρύψαι. εἰ δ' καὶ πάλιν γένοιτο ὡμότατοι, πῶς πλεονέχου, ἢ φίλοι ἄταρον ἀπαλάλατῶν; τῷ δ' ὅτι ὁ πᾶσι κριντῶν ἴσως πῆς ἐπιτάς, καὶ δεασάμεν, οἱ κλοι τ' κοινῆς λαβῶν φύσεως, ἐπιμελείας καὶ ταρῆς ἡξίωσεν ἡμῶν δι, ὡς λόγῳ, ἀλλήλοισι καὶ ταρκοβοροῖς δημοῖν εὐαχία καὶ δόνη γέγονε. γευσάμενοις, καὶ ἐπιτάδῃσι τῷ ἐμῷ σπλάγχνω. ἀθλητής εἰμι τῷ ἀεθλήτῳ, ἐκτὸς γενόμεσμαι πολλὰς χακοπαδείας, ἀλώμεν, ἐν τένερ, θητεύω, ἀναχαζόμεν ὅρ ὅν ἡμῶν ἐχρῆν. καὶ πολλὰ μῆδον, πολλὰ δ' ἡκστα, μυρία δὲ αὐτὸς ἐπαδομ τῷ ἀνηκέσῳ, ἐφ' οἷς παρθευεῖς μετρεοπαδῆν, οὐκ ἐγνάμφην. ἀλλ' οὐδ' ἴσθ συμβεβηκότ' ἀπορητότερον, οὐκ τὴν βίβλου τ' ψυχῆς νατέλαρε, καὶ χαίρηκα. πᾶν γὰρ μᾶλλον ἢ οἰκροτέρων πῆνθ, ἢ μῆδῶς τῶ παρδὸς διακεκόμισαί

NON tam ego tuam mortem, fili mi, doleo, quam sepulchri iacturam: nam si tibi sepulchrum contigisset in terra propria, nec mihi deesset solatium. A sedissem agrotanti ante mortem, impendissem morienti extrema oscula, clausissem oculos, mortuum perfudissem lachrymis, extulissem magnifice, nihil omissem ē iustis funeribus, atque etiam si peregrē defunctus esses, dixissem tecum, persolutum est naturæ debitum, noli trīstari, viui habeat suas patrias, at mortuorum omnis terra sepulchrum est: Breuis aui sunt omnes homines, nam qui maximē longæuis fuit, quantillum temporis vixit, si ad aternitatem id conferas: vel si omnino mortuus eras per vim, & insidias, leuius fuisset extingui manibus hominum, qui mortuum saltem miserati, obtulissent terra, & cadauer sepelissent, aut vt crudelissimi fuerint, quid amplius poruissent, quā insepultum projicere, quem mox viator aliquis prateriens memor naturæ communis humasset, misericordia commotus. Nunc, vt fertur, immites, & carniuoras bestias pauisti, & saturasti meis visceribus. Hactenus multos labores inopisatos exantlaui: in his miserijs abunde sum exercitus errando, peregrinando, mercede feruendo, dura ferendo imperia, vsque ad vitæ periculum exagitatus, à quibus minime oportuit: multa vidi, multa audiui, multa passus sum grauia, quibus ad patientiam eruditus perduravi, sed nihil presentī casu intolerabilius, qui totum animi mei robur subuertit, atque deiecit. Quis enim luctus potest esse maior, aut miserabilior? vestis pueri ad patrem perlata est: ex ipso non membrum, non frustum, non vel minima reliquia, totum deuorauerunt bestia: nihil superest, quod sepulchro inferatur. Ac ne vestem quidem recepi, nisi vt ad eius aspectu recrudescat doloris memoria, ne vnquam tantæ calamitatis obliuio possit irrepere.

111

Μαι τῶ παρσι τῶ γὰρ οὐ μέγῳ, οὐ μέλῳ, οὐ βραχὺ λείψανον. ἀλλ' ὁ μὲν δὲ δὴ δῶν δαδὰ πᾶ-
τατα, μὴ ταφῆς διωχθεὶς μεταλαχέτω, ἢ δὲ οὐδ' ἐν ἐπέμφορῳ μοι δοκεῖ τὸ πλεῖστα μ, εἰ μὴ τὰρ ὅς
ἀνάσσει πόλις σιμ, εἰ δὲ ἔν τῳ ὑπέμεινα καὶ σιμ, εἰς ἀλίτῳς εἰς συνεχῆς ἐμοὶ συμφορᾶς.

DE SERIIS MOTIBVS
Miserationis.

Et de prudentiorum tractatione.

CAPVT XLVI.

PLacuit hanc exemplorum copiam ex cla-
rissimis quibusque scriptoribus explicare,
quod nihil imitatione sit in hoc genere di-
cendi præstabilius. Cæterum mens totius elo-
quentiæ prudentia consulenda est, quæ quid,
quove ordine, & loco dicendum, suggerat.

Alij sunt in theatris, & pulpitis, apud Phi-
lologos: alij in oratione civili, apud Iudices,
vel etiam sacros oratores affectus. Quippe
in theatri illo genere liberius quasi dictio-
nis habent laxantur. Civile autem pro digni-
tate personarum parcius est, grauius, & vere-
cundius.

Cicero non in omnibus affectibus imitandum.
Quamobrem & nimia nonnunquam affe-
ctuum tenacitate luxuriat M. Tullius, quos
est ab eo prudenter adhibitos fuisse tanti vi-
ri authoritas credi postulat, haud tamen in
omni orationis genere, & loco imitandos
suaderem.

Lin. 7. 5. Grauis mi- seratio.
Vide querimoniam Pauli Aemilij, qui in-
tra triumphum sui celebritatem duos, totius fa-
milie columen, filios amiserat, quam sobria
est, & excelsa.

Defunctam esse fortunam publicam meam tam
insigni calamitate spero, quod triumphus me-
us, velut ad ludibrium casuum humanorum,
duobus funeribus liberorum meorum est in-
terpositus. Et quum ego, & Perseus nunc no-
bilia maxime sortis mortalium exempla spe-
ctemur: ille qui ante se captiuus, captiuus ipse
duci liberos vidit, incolumes tamē habet, ego
qui de illo triumphavi, ab alterius funere filij
ad alterum, accursum ex Capitolio, prope iam
expirantem, veni, neque ex tanta stirpe liberum

Tacit. l. 15. Seneca mo- rituri supre-
ma oratio.
supereff, qui Lucij Aemilij Pauli nomē ferat.
Grauis est istud doloris exemplum: nec mi-
nus generosa extat apud Cornelium Tacitum
Senecæ morituri suprema oratio: cū enim vl-

tima viro admirabili necessitas esset denun-
tiata, & omnes, qui aderant, suauiter colla-
chrymarentur, ille amicorum lachrymas co-
ercens:

Vbi præcepta, inquit, sapientiæ? ubi tot per
annos mediata ratio aduersum imminentiā
cui enim ignaram fuisse sciticiam Neronis?
neque aliud superesse post matrem, fratrem
que interfectos, quam vt educatoris, præce-
ptorilque necem adijceret?

Quid Socrates apud Platonem? qua con-
stantia morituri? num longè melius, & ad affe-
ctus potentius est, consummata sapientiæ vi-
ros ita loqui, quam flebiles alias nantias occi-
nere? Quippe virtus ipsa, & magnificentia, in
qua grauitas, & auctoritas est, plus proficit
ad misericordiam commouendam, quam hu-
militas, & obsecratio.

Plato in
Phadone.

Hoc igitur imprimis considerandum est
Oratori, apud quos dicat, & quam personam
agat. Dicendum in curia, in foro, apud pru-
dentes, & limatos homines: in oratione etiam
funebri apud populum, loco sacro: facessant
illæ nantia muliebres, & quicquid est ambi-
tiosorum lachrymarum. Tota, si opus est, gra-
ui dolore condiciatur oratio. Si Domini, véné-
randi cruciatus, aut martyrum tormenta nar-
rentur, motibus quidem opus est, & ijs ve-
hementioribus: sed tamen retinere oportet
maiestatem, nec vnquam in illos muliebres,
inclinatos, vltantes affectus demigrare.

Secundò prospiciendum est, quò tandem
enaturus sit hic motus, nam si inanis tantum
spectatur profusio lachrymarum, quid hoc
sterilius: Omnia, quæ ex recta ratione geruntur,
ad bonum aliquod solidum collineare oportet.
Si miserationes tractat patronus, ad vti-
litem causæ faciant: si sacer orator in ijs
se

Finis motu-
rum qui esse
debeant.

se exerceat, conetur non steriles lachrymas, sed fletus salutaris elicere.

Tertio, nunquam videatur orator velle lachrymas cedere, & in id artis machinas componere. Audax est alienos fletus sibi polliceri, hoc qui expectant auditores, pertinacius oblectantur, ac quicquid affertur, sua expectatione minus existimant.

Quarto, infantissima eorum ratio diligenter fugienda, qui cum apparatus orationes recitent, sibi aut verba suspirijs intercludi, aut vocem lachrymis debilitari, aut ipsos etiam auditores, fletum tenere non posse, dicunt, cum omnia frigide, & insulse ficta appareant. Hec ad comicos ritus, quam ad miserationes aptiora sunt.

Apollonij
rhetoris di-
sum.

Quinto, cum iuxta vetus Apollonij Rhetoris dictum, cito arefcet lachryma, non modo quia falsa est, ideoque ipsa acrimonia facilius consumitur, sed quia alienorum presertim malorum leuissimus est olijs sensus, quia tenerrime (vt soleat omnes) se diligunt, nunquam diu in miseratione commemorandum est, siue enim lenta sit & iacens, ideo citius abruptenda, quia nihil in condita miseratione infelicius, siue secundos cursus tenent, non est nimis indulgendum, ne satietate, & fastidio, quod rebus etiam optimis innasci solet, obruatur.

Sexto, vbi res per se sunt satis tristes, & funestae, qualia sunt dira innocentissimorum hominum supplicia, non sunt adscititij rebus, & figuris temere exaggeranda, ne videamur argumenti penuria, & sterilitate res alienas excogitare.

Septimo, danda est opera, vt honesti sint aditus, & recessus ad effectum, & aditus quidem talis esse debet, vt non videatur quasi apparatus, sed vt eius, qui repente excitatur motus aliqua subesse ratio videatur. In quo errant plerique, qui antequam intellexerint auditores, quid velint, aut in quo argumento versentur, statim incipiunt furere, & insanire, cum nulla causa tam atrocis tempestatis appareat, ex quo coniiciunt auditores, Claudiana forte tonitrua, quae statim in risu soluentur. Recessus vero talis erit, vt non exhaustus, nec fatiatus, sed sui potens, consulto in alium sermonem diuertere orator videatur: nisi forte in extrema parte orationis verberetur motus, & desinere ex abrupto oportuissimum iudicetur, quanquam hoc rarius praestandum est, nam